6. *Celse au liv. 6 du Digeste.*

La définition du pécule, donnée par Tubéron, ne peut point s'appliquer, suivant Labéon, au pécule des esclaves en second. Mais ce sentiment n'est pas juste : car par là même que le maître a donné un pécule à l'esclave en chef, il est censé être l'auteur du pécule de l'esclave en second.

7. *Ulpian au liv. 29 sur l'Edit.*

Celse approuve cette définition du pécule donnée par Tubéron.

1. Il ajoute qu'un pupille et un homme en démence ne peuvent point donner de pécule à leurs esclaves. Cependant le pécule que ces esclaves auront eu antérieurement, c'est-à-dire avant la démence du maître ou du vivant du père du pupille, ne sera pas censé ôté par ces changemens. Ce sentiment est juste, et conforme à ce qu'écrivit Marcellus sur Julien, qu'il reprend

reriorum ponendum est, cujus rei à domino, sed etiam id, cujus ab eo cujus in peculio sint, seorsum rationem habeant.

5. *Ulpianus lib. 29 ad Edictum.*

Depositum nomine, pater vel dominus duntaxat de peculio conveniuntur, et si quid dolo malo eorum captus sum.

De deposito.

§. 1. Sed etsi precario res filiofamilias, vel servo data sit, duntaxat de peculio pater dominusve obligatur.

De precario.

§. 2. Si filiusfamilias jusjurandum detulerit, et juratum sit, de peculio danda est actio, quasi contractum sit. Sed in servo diversum est.

De jurejurando.

§. 3. Peculium dictum est, quasi pusilla pecunia, sive patrimonium pusillum.

Etymologia.

§. 4. Peculium autem Tubero quidem sic definit (ut Celsus libro sexto digestorum refert), quod servus domini permissu, separatim à rationibus dominicis habet, deducto inde si quid domino debetur.

Et definitio peculii.

6. *Celsus lib. 6 Digestorum.*

Definitio peculii, quam Tubero exposuit, ut Labéon ait, ad vicariorum peculia non pertinet. Quod falsum est : nam eo ipso, quod dominus servo peculium constituit, etiam vicario constituisse existimandus est.

7. *Ulpianus lib. 29 ad Edictum.*

Quam Tuberonis sententiam et ipse Celsus probat.

§. 1. Et adjicit, pupillum vel furiosum constituere quidem peculium servo non posse : verum ante constitutum (id est, ante furor, vel à patre pupilli), non adimetur ex his causis. Quæ sententia vera est : et congruit cum eo quod Marcellus apud Julianum notans adjicit, posse fieri, ut ex duobus dominis servus peculium habeat apud alterum, apud

De domino pupillo vel furioso. De libera administratione peculii.

alterum non : utputà si alter ex dominis furiosus sit, vel pupillus : si, ut quidam, inquit, putant, peculium servus habere non potest, nisi concedente domino. Ego autem puto non esse opus concedi peculium à domino servum habere, sed non adimi, ut habeat. Alia causa est peculii liberæ administrationis : nam hæc specialiter concedenda est.

De scientia
domini.

§. 2. Scire autem non utique singulas res debet, sed *παχυμειρερον*, id est, pinguius. Et in hanc sententiam Pomponius inclinat.

De ætate et
ætare peculiat.

§. 3. Pupillum autem, tam filium, quam servum, peculium habere posse, Peditius libro quintodecimo scribit : cum in hoc, inquit, totum ex domini constitutione pendeat. Ergo et si furere cœperit servus, vel filius, retinebunt peculium.

Quæ in pecu-
no computantur.

§. 4. In peculio autem res esse possunt omnes, et mobiles, et soli. Vicarios quoque in peculium potest habere, et vicariorum peculium : hoc amplius, et nomina debitorum.

§. 5. Sed et si quid furti actione servo debetur, vel alia actione, in peculium computabitur. Hereditas quoque, et legatum, ut Labeo ait.

§. 6. Sed et id quod dominus sibi debet, in peculium habebit, si fortè in domini rationem impendit, et dominus ei debitor manere voluit, aut si debitorem ejus dominus convenit. Quare si fortè ex servi emptione evictionis nomine, duplum dominus exegit, in peculium servi erit conversum : nisi fortè dominus eo proposito fuit, ut nollet hoc esse in peculium servi.

à cet égard. S'il est vrai, dit-il, comme quelques-uns le pensent, que l'esclave ne peut avoir de pécule que par la concession de son maître, il pourroit arriver qu'un esclave en ayant plusieurs eût un pécule par rapport aux uns, et n'en eût pas par rapport aux autres; par exemple, si l'un des maîtres étoit en démence ou pupille. Quant à moi, je pense qu'il n'est pas besoin que l'esclave tienne son pécule de la concession expresse de son maître, mais qu'il suffit, pour qu'il ait un pécule, que son maître ne le lui ôte pas. Il n'en seroit pas ainsi s'il s'agissoit de la libre administration du pécule : car il faut à cet égard une concession expresse du maître.

2. La connoissance du maître ne doit pas s'étendre à tous les détails du pécule : il suffit qu'il connoisse en gros ce qui compose le pécule de son esclave. Pomponius est de cet avis.

3. Mais un fils de famille ou un esclave peuvent avoir un pécule, quand même ils seroient pupilles, suivant l'opinion de Peditius au livre quinze; parce que, selon ce jurisconsulte, tout cela dépend de l'arrangement du maître. Par conséquent, ils conserveroient leur pécule, quand même ils tomberoient en démence.

4. Le pécule peut être composé de toutes sortes d'effets, meubles et immeubles. L'esclave peut avoir dans son pécule des esclaves sous lui, et le pécule de ces esclaves; il peut même avoir dans son pécule les obligations de ses débiteurs.